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【１】中国知財最新ニュース  

はじめに  

 今回お伝えするデータは、中国北京知産宝ネットワーク科技発展有限公司中国知識産権裁判文書データベース

に収められた2015年1月1日から2015年12月31日までの北京知識産権法院結審案件の裁判文書5022件を

データ分析のサンプルとして使用しています。北京知識産権法院が2015年に結審を行った件数は5432件で、今回

使用したデータ数は全結審案件数の92.45％を占めていることになります。 

 北京知識産権法院による2015年度の専利・商標データ分析報告 

１．行政案件 

商標 

審決取消率 

17.86% 

審決取消率 

10・85% 

専利（発明・実用新案・意匠） 

ⅰ.行政案件における審決取消率   

 2015年度の行政案件のうち審決が取り消された商標案件は511件、取消率は17.86％、専利案件は28件、

取消率は10.85％にのぼりました。 



ⅱ. 案件の内訳に見る審決取消率の情況 
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2．民事案件 

ⅰ.民事一審案件における原告勝訴率の分析 

原告側支持 

72.34％ 

民事一審案件における原告側の支持率 



ⅱ.民事二審案件においての一審判決の取消情況 

二審での一審判決の取消率（一部取消を含む）  

53件 
4.43％ 

判決 

 22件 

裁定 

31件 

３．民事一審案件の賠償金額 

商標案件 

賠償金額 
（人民元：万元） 

占有率 

≥300 16.67％ 

10－30 66.67％ 

5－10 16.67％ 

賠償金額 
（人民元：万元） 

占有率 

≥300 2.33％ 

100－300 13.95％ 

50－100 13.95％ 

30－50 18.60％ 

10－30 30.23％ 

5－10 9.30％ 

≤5 11.63％ 

専利案件 

賠償金は10－30万元の間に集中 
 

 

   

賠償金は10－50万元の間に集中 

10万元以上が全体の79.07％を占有 

商標に比べ金額が分散していることも特徴 

 



各種専利案件の平均賠償金額及び訴求支持率の統計 
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４．審理期間 

ⅰ.各種案件の審理期間の分析 

本データでは、3777件の判決書の案件受理日及び判決日をサンプルとし、審理期間の分析をおこないました。 
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専利、商標のそれぞれ平均審理期間は以下の通りです。 

（出典：知産宝司数研究中心 “知産宝司法数据分析報告” 北京知識産権法院2015年度 Ｐ７～31） 



 先日北京市知識産権局から発表された、「2015年度北京専利代理年報」の北京専利代理機構ランキングに

て、品源が専利代理出願件数13710件で堂々の第4位を獲得しました。発明の代理出願件数においても、

6940件で、第8位にランクインしています。 

【２】品源ニュース  

「2015年度北京市専利代理年報」にて、品源が専利申請合計件数第4位に選出されました。 

代理機構名 合計（件） 発明 実用新案 意匠 

1 北京科億知識産権代理事務所 47565 9891 26109 11565 

2 北京集佳知識産権代理有限公司 24925 15985 6507 2433 

3 北京衆合誠成知識産権代理有限公司 15468 6617 6349 2502 

4 北京品源知識産権代理有限公司 13710 6940 3426 3344 

5 中国国際貿易促進委員会特許商標事務所 13066 10454 954 1658 

6 北京清亦華知識産権代理事務所 11515 6033 4088 1394 

7 北京康信知識産権代理有限公司 10676 7246 2328 1102 

8 北京路浩知識産権代理有限公司 10632 6543 3170 919 

9 北京三友知識産権代理有限公司 10556 8129 1819 608 

10 北京超凡志成知識産権代理事務所 10246 2655 4143 3448 

代理機構名 発明（件） 

1 北京集佳知識産権代理有限公司 15985 

2 中国国際貿易促進委員会特許商標事務所 10454 

3 北京科億知識産権代理事務所 9891 

4 北京市柳沈法律事務所 8363 

5 北京三友知識産権代理有限公司 8129 

6 北京康信知識産権代理有限公司 7246 

7 中科専利商標代理有限責任公司 6974 

8 北京品源知識産権代理有限公司 6940 

9 北京衆合誠成知識産権代理有限公司 6617 

10 北京路浩知識産権代理有限公司 6543 

2015年度北京市専利代理機構専利申請ランキング 上位10位 

2015年度北京市専利代理機構発明申請ランキング 上位10位 



【３】中国のあれこれ  

北は甘く、南は塩辛く、手作り粽（ちまき）を食べる祝日 「端午節」 

 2016年6月9日は春節、中秋節に並び、中国の三大伝統節句とされている、 

「端午節」です。日本の端午の節句にあたる祝日で、毎年旧暦の5月5日が 

その日にあたります。 

端午節の由来と行事 

 戦国時代「楚」の詩人で、国王の側近でもあった・屈原がこの5月5日に川に身を投じてしまうのですが、 

それを知った国民たちが、小舟で川へ行き、屈原の遺体が魚に食べられないように、川に粽を撒いたことから、この日に

粽を食べる習慣ができました。 粽の味もさまざまで、北は甘く、南は塩辛いものが定番です。お母さんの手作り粽を、家

族みんなで、「端午節」に食べる習慣が今も続いています。  

当Newsletterに含まれる情報は、一般的な参考情報の提供のみを目的に作成されており、特定の目的を前提とした利用、その他専門的なアドバイス等を行うものでは
ございません。IP案件んに関するご相談は、個別に弁理士までお問合せください。 

初めまして  
您好（nínhǎo）ニンハオ    

●会社の●です。よろしくお願い致します。  
我是●公司的●，请多关照。 
(wǒshì ● gōngsīde●, qǐngduōguānzhào) 
ウォシュー ●ゴンスー ダァ●, チンドゥォーグァンジャオ 

お名刺頂戴致します。ありがとうございます。 
很荣幸与您交换名片! 
(hěnróngxìng yǔnín jiāohuàn míngpìan） 
ヘンロンシン ユニン ジャォファン ミンピェン 

 

 

第1回は「名刺交換」について。 

中国人との名刺交換の場面で、スラッと中国語

で紹介ができたらインパクトも大きいですね！ 

              それではまた次号でお会いしましょう。下次见！ 
 

6月16日にいよいよオープン！上海ディズニーリゾートを知る 

 2016年6月16日上海ディズニーリゾートがいよいよ開園予定です。総敷地面積は 

400ヘクタールで、東京ディズニーランドの約2倍。そんな上海ＤＲの見どころとは？ 

１. ディズニー史上最大のキャッスル「エンチャンテッド・ストーリーブック・キャッスル」 

２. ジャックスパロウも登場！世界初の海賊エリア「トレジャー・コープ」 

３. バイク型ローラーコースターやシューティングゲームを備えた「トゥモローランド」 

４. パリのディズニーにしかなかったアリスの迷路「アリス・イン・ワンダーランド・メイズ」 

５. 映画「塔の上のラプンツェル」の酒場をモチーフにしたレストラン「ツリータバン」 

などなど、他にも最新技術を駆使したアトラクションやステージがたくさんあります。 

交通手段：上海浦東国際空港から車で20分、 今後 「上海ディズニーランドパーク駅も開設予定」です。 

入場料は東京と比較すると少し高めの、平日370元（約6300円）土日祝＋ピーク時期499元（約8500円）と

なっています。                                          （参考   http://tdrnavi.jp/blog/5087） 

（著者：WDWParksGal-Stock） ※イメージ 

＜Newsletterに関するご意見やご質問がございましたら。下記までお問合せください。＞ 

こんなことを知りたい！等のご要望もお待ちしております。 

北京品源知識産権代理有限公司 東京オフィス 担当 朴（バク） 

Tel: 03-3527-9886 / Email: Tokyo@boip.com.cn 

http://tdrnavi.jp/blog/5087
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http://wdwparksgal-stock.deviantart.com/art/Castle-Fantasy-Background-126649617
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